B. *Observationes particulares. Prooemium.* N. 1, lin. 5, deleantur verba « seu Populus Dei ».

Nam indebite in hoc schemate (cf. passim) unica imago Populi Dei ad designandam Ecclesiam retinetur. Quod non est conforme constitutioni *Lumen gentium*.

N. 2, lin. 26, « sub signo Maligni positus »: haec locutio non est intelligibilis pro plerisque hominibus.

Expositio introductiva. N. 4, linn. 23-25, deleantur verba: « Idonei ... delineant ». *Ratio*: exspectatur a genere humano doctrina ipsius Concilii.

N. 5, lin. 43, pag. 7, et 1-4, pag. 8, deleantur verba « Plurima ... erunt ». *Ratio*: haec verba sunt inutilia et progressum textus enervant.

Pars I. Cap. I. N. 12, lin. 34, pag. 13, « Utpote a Deo creatum » male vertitur in linguam gallicam « Comme créature de Dieu ». Dici deberet « Créé aussi par Dieu ».

N. 12, lin. 8, pag. 14, loco « fides » dicatur « Scriptura ».

N. 13, lin. 25, pag. 14, locutio « supplemento animae » est vulgaris (banale), infirma, falsa. Posset dici « spiritu vitae » vel aliquid simile.

N. 14, linn. 2 ss., pag. 15, non contradistinguantur christiani a ceteris hominibus.

N. 15, linn. 26 ss., pag. 15, melius diceretur: « Vita christiana similiter, a baptismo usque ad definitivam resurrectionem in Christo, est indesinens e servitute peccati liberatio cum ascensione ad Deum ... » etc. *Ratio*: textus schematis est nimis exclusivus. Liberatio a peccati servitute est unus ex diversis aspectibus vitae christianae.

Vel deleantur verba « E contra ... invitat » (linn. 24-29) quia non sunt ad rem.

N. 16, lin. 9, pag. 16, loco « pro mundo in dies magis unificato », dicatur « pro mundo in dies magis quaerens unitatem ».

N. 17, lin. 11, pag. 16, post verbum « quando », addatur « respuens tum philosophiam desperationis tum terrestrem messianismum ». Lin. 25, loco « plene », dicatur « recte ». Lin. 27, locutio « amoris ratio » male ver-

titur in linguam gallicam « relation d'amour ». Loco « Haec amoris ... facit », dicatur « Hac amoris ratione dirigitur ». Nam agit hic de ordine moralitatis, non de ordine ontologico.

N. 19, linn. 15-17, pag. 17, loco « Comperimus ... numerandum est », dicatur « Comperimus tamen, cum, ex una parte, multi homines ita se gerunt ac si Deus non existeret, negationem systematicam Dei, ex parte altera, aliquando vi imponi populis sub influxu falsis ideologiis ».

N. 19, linn. 39 ss., pag. 17, redigatur cum minore solemnitate et deleantur verba « communitatem praesertim christianorum in Ecclesia congregatorum ». *Ratio*: hic tonus sollemnis hodie non placet. Nulla ratio est cur specialiter mentio fiat de christianis.

Cap. II. N. 21, lin. 4, pag. 21, deleatur verbum « Sancta » (et ita in aliis locis).

N. 22, linn. 16-17, pag. 21, dicatur « natura sua ad vitam sociale vocatur sine qua ... ». Lin. 27, loco « Iamvero ... », dicatur « Iamvero homo ex sequelis peccati ad malum proclivis, nova ... ».

N. 25, pag. 23, deleantur linn. 6 et 7, quia non sunt ad rem.

N. 26, linn. 8-11, pag. 23, deleantur verba « Nunquam ... unde », quia praebent ansam multis controversiis.

N. 27, pag. 23, deleantur linn. 25-26. Lin. 39, loco « euthanasia », dicatur « diversa homicidia ».

Pag. 24, lin. 1, post verbum « coercendi », addatur « qui ita rectum usum libertatis impediunt, moralem conscientiam depravant ut possint conducere usque ad "desintegrationem" personalitatis ».

Ultima paragraphus, linn. 9 ss., aliter redigatur. Sic v. g.: « Veritas non per vim imponitur, sed propter seipsam libere amatur. Ideoque sapientissime Ecclesia decernit ut "ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur". Laude dignae sunt nationes quae ius ad libertatem religiosam, tam personarum quam coetuum, ut quoddam elementum constitutivum boni communis considerant ».

N. 30, pag. 25, deleantur linn. 5 et 6. Secunda paragraphus (linn. 7-11). Condemnatio racismi fit verbis lenioribus! Lin. 22, dicatur firmiter et simplicius: « Christus pauperes peculiari modo dilexit ».

N. 31, pag. 26, prima paragraphus, linn. 1-5, Textus confusus et parum intelligibilis pro lectoribus non-ecclesiasticis.

N. 32, lin. 33, pag. 26, dicatur: « e fraterna coniunctione ad verum bonum commune inter omnes homines pendere ». *Ratio*: non omnis coniunctio hominum bona est.

N. 35, lin. 9, pag. 28, post verbum « vocantur », dicatur « iam nunc ad vitam divinam invitati et a Deo vires ad communem salutem accipientes ». *Ratio*: qui in peccato mortali sunt non sunt actu « participantes vitam SS. Trinitatis ».

N. 36, lin. 22, pag. 28, post verbum « manducavit », addatur « in propria patria vixit, eius legibus subditus, ea quae sunt Caesari reddens ».

N. 40, linn. 23 ss., pag. 32. Non placent istae auto-accusationes, eo vel magis quod explicationes historicae quae dantur in textu valde superficiales sunt. Melius videtur silentium de hac re historica facere.

N. 41, pag. 33, duae ultimae alineae deleantur, quia inutiles sunt.

N. 42, duae ultimae alineae claritate carent.

N. 43, lin. 40, pag. 33, loco « non sine connexione », dicatur positive v. g. « ad Regnum futurum ordinantur ». Linn. 2 et 3, pag. 34: deleantur, quia inutiles et incomprehensibiles sunt pro non-christianis.

N. 45, lin. 11, pag. 35. Haec verba « Deus qui homo factus est ut homo fieret Deus » supponunt, ut intelligantur, culturam theologiam evolutam. Pro non-christianis inintelligibilia sunt et forte scandalosa.

[*Adhaeserunt*] episcopi Oran, Constantine, Laghouat, aux. Algeri.

106

PLURES PP. DD. EPISCOPI BRASILIENSES

1. *Observationes generales super totam I Partem*. Ut textus, qui nobis in genere summopere placet, melius adhuc perficiatur, praesertim in introductione nec non et in prima parte, quae nostro examini nunc subjiciuntur, nostras volumus facere observationes illas, a pluribus Patribus hac in aula iam notatas, scil.: notiones illae fundamentales totius schematis, « Populus Dei » nempe et « Mundus », accuratiori praecisioni subiiciantur, ut sat multae confusiones evitentur. Praeterea desiderandum quoque erit mentionem aliquam magis explicitam problematibus iuventutis et opificum nec non et eorum omnium qui vivunt in regionibus illis, quae « Tertius Mundus » vocari solent.

Ne schema nostrum pluribus etiam ingenuo quodam optimismo videatur laborare optandum esset ut modo magis explicito quam ille quem nunc affert textus, sermo diceretur *de mysterio peccati* tum originalis tum actualis eiusque funestis sequelis pro tota historia humanitatis. Quodque si fieret, clariori etiam poneretur in luce ambiguitas illa totius progressus humani, quam oblivisci omnino nefas est.

Haec omnia, ut recto quidem ordine componantur, exigunt ut in toto schemate explicando prae oculis semper habeatur *Mysterium Crucis* nec non et *Resurrectio gloriosa Domini Nostri Iesu Christi*. *Placuit 68 Patribus*.

Pars I: *De Ecclesia et conditione hominis*. Cap. I: De humanae personae vocatione.

2. Ad n. 11, pag. 13, lin. 8: Verba « atque ad Deum ut ad finem suum dirigitur » sic mutantur: « atque consors factus est divinae naturae ». *Ratio*: necesse est, inde ab initio, explicitè loqui de elevatione hominis ad ordinem supernaturalem. *Placuit 65 Patribus*.

3. Ad n. 11, pag. 13, lin. 24: Huic numero pericopam addere decet quia homo totus ponatur in visione Dei, aliorum hominum et universi visibilis.

Ratio: ut elucubratio, nn. 12-16 facta, plurium aspectuum humanum ens integrantium, visionem non obumbret universitatis quae fundamentalis est et cui hodierni et quidem recte maxime addicti sunt. *Placuit 66 Patribus.*

4. Ad n. 12, pag. 14, lin. 10: Post verbum « Liturgia » addantur verba: « de electis ». *Ratio*: ultima sententiae pars de electis tantum dici potest. *Placuit 65 Patribus.*

4a. Ad n. 14, pag. 14, lin. 39: Verbum « abyssalem » dematur. *Ratio*: est enim superfluum hoc in casu. *Placuit 55 Patribus.*

5. Ad n. 16: Nonne oporteret hunc numerum ad Cap. II huius I partis transferre? *Ratio*: ibi enim agitur ex professo de natura hominis sociali (cf. n. 22 praesertim linn. 13-19) sicut et de fundamento theologico huius, ut ita dicam, « sociabilitatis ». *Placuit 60 Patribus.*

6. Ad n. 19, pag. 17, linn. 22-38: Quando sermo convertitur ad « unam ex his *ideologiis* », nonne clare dicere deberetur: « Secundum ideologiam marxistam-leninistam »? *Ratio*: patet, in his paragraphis agi de hac ideologia. *Placuit 58 Patribus.*

7. Ad n. 19, pag. 17, lin. 31: Supprimatur verbum: « pseudo ». *Ratio*: nullam vim addit argumento nostro et iniuriam atheis, absque necessitate, inferre posset. *Placuit 57 Patribus.*

8. Ad n. 19, pag. 17, lin. 41: Post verbum « iure » addatur verbum « quidam » vel aliud simile. *Ratio*: nequam est id quod asseritur, omnibus rectoribus tribuere. *Placuit 64 Patribus.*

Cap. II: De hominum communitate.

9. Ad n. 22, pag. 21, linn. 31-34: Sententia quae incipit a verbis « Quamobrem homo » ... usque ad « fundamentum exstruat » sic mutetur: « Attamen, multoties, permanentia alicuius formae iniustae in societate, magis inconscientiae ipsius iniustitiae debetur quam deliberatae voluntati. Homo, igitur, in omnibus a Deo pendens, propter ipsum peccatum novis indiget remediis et donis, non solum ut gaudia assequatur aeterna, sed etiam ut plene conscius fiat harum exigentiarum et ut civitatem terrenam super solidum iustitiae et caritatis fundamentum exstruat ». *Ratio*: saepe saepius quaedam « structurae » iniustae manent quia deest hominibus huius iniustitiae conscientia. *Placuit 67 Patribus.*

10. Ad n. 27, pag. 24, lin. 5: Nonne hic memorare deberetur illa gravissima conditio in qua mundus hodiernus versatur, scilicet quod tertia pars hominum famem patitur? *Ratio*: Quamvis argumentum hoc evolvatur in cap. 3 partis II, opportunum videretur illud hic indicare cum sermo sit, generatim, de gravioribus problematibus socialibus mundi huius temporis. *Placuit 64 Patribus.*

11. Ad n. 30, pag. 25, lin. 18: Loco « nonne » legatur « num ». *Ratio*: alioquin, textus negaret id quod asserere intenditur. *Placuit 62 Patribus.*

Cap. III: Quid significet humana navitas in universo mundo.

12. Ad n. 40, pag. 32, lin. 12: Addatur verbum « huiusmodi » post verbum « qui ». *Ratio*: melius exprimitur id quod dicendum est. *Placuit 61 Patribus*.

13. Ad n. 40, pag. 33, lin. 2: Verbum « non » immutetur in « nec semper ». *Ratio*: magis consentaneum veritati. *Placuit 64 Patribus*.

14. Ad n. 46, pag. 35, lin. 28: Aliquid introducatur circa valorem ad opus redemptionis perficiendum cuiuscumque angoris in unione cum Christo crucifixo assumpti. *Ratio*: doctrina est fundamentalis, quae hic si inseratur quasi in loco suo erit. *Placuit 67 Patribus*.

Cap. IV: De munere Ecclesiae in mundo huius temporis.

15. Ad n. 53, pag. 42, linn. 8-11: Remittatur in nota ad const. *Lumen gentium*, cap. IV, speciatim ad nn. 33-36. *Ratio*: sic ostenditur coniunctio duorum textuum praesertim quia const. *Lumen gentium* doctrinam explicat quae hic vix asseritur. *Placuit 67 Patribus*.

16. Ad n. 55, pag. 43, lin. 11: Post verba « Spiritu Sancto » addantur verba « in communionem cum Magisterio ». *Ratio*: « fideles singuli sicut et singuli theologi ad vivendam et colendam fidem vocantur, ad ipsamque firmandam in semetipsis et eiusdem radia spargenda, semper tamen, in unione vitali cum Magisterio et sub eius ductu. *Placuit 67 Patribus*.

17. Ad n. 56, praesertim in pag. 43, lin. 4; pag. 44, lin. 4: Pluribus insufficiens videtur id quod asseritur. *Ratio*: non agitur tantum de « apparentiis », sed pro dolor, ita fuit non raro tempore praeterito et forsitan etiam nostris temporibus. *Placuit 43 Patribus*.

18. Ad n. 57, pag. 44, lin. 14: Post verbum « fieri » addatur illud Pauli: « ut omnes Christo lucrifaciant ». *Ratio*: perficit, verbis ipsius Pauli, rythmum progressionis textus qui sic divitior evadit. *Placuit 63 Patribus*.

19. Ad n. 58, pag. 44, lin. 32: Post verbum « ut » addere liceat: « crescente magis in dies sua erga Ipsum fidelitate ». *Ratio*: alter est aspectus essentialis peregrinantis Populi Dei. *Placuit 63 Patribus*.

[*Adhaeserunt*] Jaime card. Camara, Avelar Brandão Vilela, José Vicente Tavora, Vicente Scherer, José de Medeiros Delgado, Alberto Gaudencio Ramos, Helder Pessoa Camara, Fernando Gomes dos Santos, João José da Mota e Albuquerque, João de Souza Lima, Adelmo Cavalcante Machado, João Rezende Costa, Eugenio Sales, Caetano Antonio Lima dos Santos, Jorge Marcos de Oliveira, Romeu Alberti, Augusto Carvalho, Vicente Zioni, Hamleto de Angelis, Belchior da Silva Neto, José Alberto Lopes Castro Pinto, Acácio Alves, Serafim Fernandes de Araujo, José Pedro Costa, Francisco Austregésilo Atayde, Wilson Laus Schmidt, José Eugenio Correa, Bernardo José Nolker, Carlos Schmidt, Ladislau Paz, José Gonçalves da Costa, Clemente José Carlos Isnard, Quirino A. Schmitz, Jeronimo Mazzarotto, Afonso Maria Ungareli, David Picão, Felipe Tiago Broers, Anselmo Pietrulla, José Thurler, Daniel Baeta Neves, Honorato Piazeria, Milton Correa Pereira,

Benedito Zorzi, Geraldo Milleville, José Maria Pires, Augusto Petró, Jaime Luiz Coelho, Tomás Vaquero, Luiz Victor Sartori, Diogo Parodi, Henrique Gelaim, Silvio Maria Davio, José Mauro Ramalho, Tomas G. Murphy, José Costa Campos, Walfrido Teixeira Vieira, Francisco Borja do Amaral, Bernardo José Mieli, José Lamartine Soares, Raimundo Castro e Silva, José Alves Trindade, José Brandão de Castro, Francisco Zayek, Mario Roberto Anglim, Alfonso Niehues, Antonio Barbosa, José Nicomedes Grossi, Walmor Battu Wichrowski.

107

CONFERENTIA EPISCOPORUM ZAMBIAE

I. *In genere:*

1. *Positive:* a) Schema ut totum post intensum laborem commissionis competentis multum profecit. Placet imprimis pars introductoria et pars prima, et ex secunda parte cap. V.

Schema ut totum, opus Concilii Vaticani II, in sensu quo incoeptum est, ad bonum finem perducet, idque imprimis in sua indole ut Constitutio Pastoralis. Problemata nostri temporis essentialia bene describuntur et — in quantum fieri potuit — principia solutionis, in quantum Ecclesiam attingunt, evolvuntur.

b) Quamvis schema omnino novum propositum esse videtur, pro discussione in aula instituenda illae partes tantum commendantur, quae vere *novae* sunt.

2. *Negative:* a) Lingua latina partis introductoriae et priorum capitum partis primae nova redactione indiget, ut clarior et lucidior evadat.

b) In tota parte prima fors aspectus christianus et dynamico-historicus (aspectus historiae salutis) non satis apparet.

II. *In specie:*

1. (*Prooemium*). a) Proponitur, schematis verba introductoria ad exemplum Constitutionis de Ecclesia *Lumen Gentium* concipere, ita ut finem Constitutionis Pastoralis iam ad modum programmatis exhibeant.

Exemplum hic proponitur: « Signum salutis ex voluntate Dei Patris et Christi Salvatoris in Ecclesia pro universo mundo omnique tempore erectum est. Mandato sui Fundatoris oboediens, Ecclesia sortem mundi participans illam ex vi sibi a Christo indita ad finem divinum perducere nititur. Gaudium... ».

b) Relatio inter terminos « Populus Dei », « Ecclesia », « (omnes) homines », « mundus » in prooemio non plane patet. « Populus Dei » saltem in fieri ex voluntate Dei « omnes homines » comprehendere debet.

2. Conceptus « mundi ». Formula, qua conceptus « mundi » exhibetur,

nondum plane satisfacit. Ex toto tenore textus totius schematis sub hoc conceptu *homines*, vel *familia hominum* maxime intelliguntur.

Sequentia fere elementa in hoc conceptu digesta esse debent. Per « mundum » hic intelligimus *mundum hominum* seu universae familiae humanae cum caelo et terra seu universitate rerum pro illis creatis, theatro *historiae humanae*, quae in gratia Creatoris coepta, sub signo Maligni posita et peccato detorsa, in Christo, Filio Patris, incarnato recapitulata est.

Introducatur ergo in conceptum « mundi » aspectus anthropologicus, et quidem ut primarius, dein cosmologicus et historicus.

Art. 5, pag. 7, lin. 14: loco « cum plena rerum transmutatione » dicatur: « cum *profunda* rerum transmutatione ». *Ratio*: non obstantibus transmutationibus admittendis, tamen pars « constans » negligi non debet.

Art. 6, pag. 8, lin. 11: loco « penitus subvertens » dicatur « *profunde commovens* ».

Art. 5 usque ad art. 9: In tota descriptione situationis modernae, ceteroquin optima, fere exclusivus influxus tribui videtur revolutioni *industriali* et novo aspectui mundi ex *scientiis* naturalibus et *progressu tecnico* provenienti. Alii factores evolutionis enumerentur. Profundior consideratio *philosophica* (vel etiam *theologica*) de parte, quam aetas nostra in historia habet, non datur.

In describenda situatione moderna nimium pondus tribuitur « mutationibus », cum e contra factores « constantiae » silentio praeteriri videntur.

Art. 9: Post longum catalogum singulorum phaenomenorum nostri temporis, series quaestionum, quas mundus hodiernus Ecclesiae ponit, nimis abrupte sequi videtur. Inserenda esset sententia, quae exprimeret, quod omnes mutationes profundae nostri temporis et tota evolutio progressiva non explevit neque explebit expectationem hominum, quam de sua habent *existentia*. Ideo profundae manent istae quaestiones!

Pars I. Art. 10, pag. 12 lin. 14: loco « *auxilium decretorium* » ponatur terminus magis usitatus vel perspicuus, e. g. « *decisivum* », vel « *peremptorium* ».

Pag. 12, lin. 19: quid dicit: « versus solutiones dirigit, quae... in... hominis vocatione, sunt posita »?

Pag. 12, lin. 20: loco « *suffundata bona* » alius terminus eligatur. Tota sententia prima clarius exprimat.

Cap. I. Art. 12, pag. 14, lin. 10: loco « et a Liturgia docemur: Et in carne mea... » alius textus eligatur, v. g. 2 *Macc.* 7, 9 et 23.

Art. 14, pag. 14, lin. 42: in « imo » conscientiae clarius exprimat.

Art. 15, pag. 15, linn. 20 s.: Diversus usus conceptus libertatis evitetur.

Art. 16, pag. 15, lin. 32: loco « *dotes explicare* » forte ponatur: « *evolvere* », vel simile quid.

Art. 16, pag. 16, lin. 4: deleantur verba « a christiano ».

Art. 17, pag. 16, linn. 14 s.: Sententia: « Sane omnes technicae artis molimina » etc. intelligi vix potest. Tota paragraphus stylo difficili concepta est.

Art. 19, pag. 17, linn. 15 s.: *De Atheismo*. Tota paragraphus acriorem discussionem incitare posse vel debere videtur. Descriptio, lingua difficiliore data, non totum momentum motus atheistici hodierni exhibet. Nimis restringi videtur ad atheismum materialisticum, neglectis aliis tendentiis magis humanisticis, magis magisque tamen disseminatis.

Art. 20, pag. 18, linn. 13 s.: Tota paragraphus melius coniungatur cum antecedentibus, ita ut singula puncta antea notata in Christi imagine reflectantur.

Art. 20, pag. 18, lin. 18: loco « se » dicatur « si » (error typogr.).

Art. 20, pag. 18, lin. 40: In fine nominentur Christi mors et resurrectio ut solutio problematis doloris et mortis.

Cap. II. Art. 24, pag. 22, lin. 29: redit illud verbum « decretoria evolutione »; insolita expressio (cf. Art. 10); loco: « neque ei alienum est... », dicatur: « neque *huic evolutioni* aliena est... », ut sententia facilius intelligatur.

Art. 27, pag. 23, linn. 28-30: eligatur alius textus scripturisticus loco parabola: « dives, qui... ». Proponitur *Iac. 2, 16*.

Pag. 23, linn. 31-37: totus passus nimis concretus. Omitti potest, cum applicatio omnino clara est.

Pag. 24, lin. 2: post verba: « offendunt aut laedunt » dicatur: « ut hominum *arbitrariae incarcerationes, deportationes...* » etc.

Art. 30, pag. 25, lin. 9: In verbis « pellis colorem *aut* religionem » omitatur « aut », ponatur virgula.

Art. 31, pag. 25, linn. 24-27: « Ulterius procedentes... ». Hic passus difficili lingua expressus est.

Pag. 26, linn. 2 s.: Exemplum Onesimi non bene electum est.

Art. 32, pag. 26: In hoc articulo exactius et cautius de libertatis usu, eius evolutione et diminutione sermo sit.

Linn. 27-28: « coercitiones vitae socialis *accepit* », nonne debet esse « acceptat » aut « accipit »?

Cap. III. Art. 37, pag. 30, linn. 17-18: loco « quid pro christianis significet autonomia rerum terrestrium » dicatur: « quo sensu christiani autonomiam rerum terrestrium accipiant ».

Art. 38, pag. 30, lin. 35 - pag. 31, lin. 10: Estne tam concreta enumeratio necessaria vel utilis? Aequilibrium deesse videtur, si comparatur passus cum reliquo textu, quandoque, e contra, nimis abstracti.

Art. 39, pag. 31, linn. 16-17: « opera quae homines virtute pepererunt... » dicatur: « opera quae homines *suo ingenio et sua* virtute pepererunt... ».

Linn. 27 s.: ultima sententia: « Re enim vera... ». Nexus huius sententiae eiusque argumentum melius exprimantur.

Art. 40, pag. 32, lin. 26: *a)* loco « pristinis saeculis » dicatur « aliquando »; *b)* loco « in ipsa Ecclesia » dicatur « inter christianos », nam defectus vituperatus non tantum Ecclesiam catholicam afficit.

Linn. 29-30: propterea omittatur « neque errores exclusive catholicorum fuerunt ».

Artt. 41-46: Problema in art. 41 tactum clarius exponatur, ita ut etiam responsum in articulis sequentibus datum clarius evadat. Quaestio de visione completa historiae humanae et cosmicae, prout a diversis coetibus hominum ponitur vel « solvitur », hic sub aspectu christiano ita exhibenda est, ut nimio optimismo et nimio pessimismo pari modo limes ponatur. Idea crucis Christi (art. 46) multo profundius in totam expositionem intrare posset quam hucusque fit *ut condicio scil. totius historiae hominis lapsi et redempti*.

Art. 43, pag. 34, linn. 4-10: « Certocertius, ... omnino diversa est... ». Quaeritur: cur?

Cap. IV. Art. 55, pag. 43, linn. 15-16: Deleatur prima sententia, quae sonat: « Quocirca notetur coetaneos nostros magis magisque bonis autonomiae affici ». Incipiatur: « Illud quod plurimi... ».

Linn. 22-24: Sententia: « Talis autem... iuvatur », clarius exponatur.

Art. 56, pag. 43, linn. 25 ss.: Prima sententia huius paragraphi (De temporum vicissitudinibus) sit: « Quamvis Ecclesia ex virtute Spiritus Christi fidelis sponsa Domini sui manserit et numquam cessaverit esse signum salutis in mundo, tamen populus Dei minime ignorat... ». *Ratio*: ut periculum arceatur, ne quis putet Ecclesiam etiam in essentialibus defecisse.

[*Subscripserunt*] A. Kozlowiecki, arch. Lusaka; G. del Mestri, arch. tit. Tuscamia; F. Mazzieri, ep. Ndola; T. O'Shea, ep. Livingston; F. Courtemanche, ep. Fort Jameson; A. Fürstenberg, ep. Abercorn; R. Pailloux, ep. Fort Rosebery; J. Corboy, ep. Monze; C. Chabukasansha, ep. Kasama; N. Agnozzi, ep. tit. Adramittio; R. Hillerich, praef. ap. Solwezi.

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Putamus cum Patribus qui in aula iam de hac re locuti sunt, hoc schema modo nimis occidentali problemata mundi exponere.

Tertius mundus in aliquibus locis nominatur, sed paucis tantum verbis et fere semper immediate transitur ad difficultates aut phaenomena in parte

mundi occidentali. Timemus ne gubernatores novarum nationum et praesertim earum incolae christiani hoc schema parvipendant utpote ad ipsos non attinens.

Quapropter sequentes animadversiones ad numeros in toto schemate sparsos tibi reverenter proponuntur.

Plene confidimus commissionem formulam forse meliorem ac breviorrem componere posse, salva textus propositi substantia.

I. Ad n. 6, pag. 8 in fine: ... tribuere cupiunt. Hi populi intendunt sese evolvere secundum propriam suam identitatem. Pro iis praecipua causa et fundamentum huius velocis mutationis est libertas nuper acquisita, qua sibi eligere valent novas structuras sociales et ut novae nationes honorifice ab aliis populis tractentur. Magni facere solent talem educationem et instructionem, quibus mentem scientificam et technicas artes sibi quam citius acquirant cum pleniore independentia. *Ratio*: textus nimis « occidentalis »; populi in evolutione in linn. 19-21 superficialiter tantum tanguntur. Additio sese restringit ad facta socialia evolutionis et ideo bene videtur accommodata huic parti descriptivae. Per haec verba ostendimus tertio mundo nos scire quid illos movet.

II. Ad n. 25, pag. 23 in fine. Pro novis nationibus specialiter urget problema transitus a structura nimis collectivistica ad libertatem humanam et personalem; pro campis culturae occidentalis autem problema potius est in transitu a systemate nimis individualistico ad pleniorrem vitam sociale. *Ratio*: textus nimis uniformiter de evolutione populorum loquitur.

III. Ad n. 71, pag. 55, lin. 33. Proponitur mutatio: ad publicam vero auctoritatem pertinet condiciones et subsidia ad vitam culturalem promovendam et, praesertim in novis nationibus, cives suos conscios facere propriae suae culturae ac novas formas culturales, huic tempori accommodatas, proponere sed semper et praeprimis instandum est ne civilis cultus, a proprio fine aversus, servire potestatibus politicis et oeconomicis cogatur, nec propria indoles cultus humani formarum determinatur. *Ratio*: munus auctoritatis publicae in his novis nationibus valde latius sese extendit in educatione culturali quam in nationibus occidentalibus. Quod saepe saepius — sed non recte — « dictatorialismus » nominatur in occidente. Dicat S. Synodus sese hanc differentiam situationum intelligere.

IV. Ad n. 74, pag. 57, lin. 4; proponitur mutatio: In compositione humani civilisque cultus cum christiana institutione, maximae difficultates oriuntur pro christianis coetuum socialium illorum populorum, qui numquam christiana traditione imbuti fuerunt. Illorum nempe alta et ardua vocatio est suis concivibus monstrare, praesertim exemplo propriae vitae, nuntium Evangelicum evolutioni suae antiquae culturae non solum non obstare, sed revera ut fermentum massam totius vitae socialis pervadere ideoque suum populum ad veram synthesim nova inter et vetera perducere valere.

Experientia autem constat etiam in populis cum christiana traditione non raro oppositionem etc. *Ratio*: difficultates processus integrationis christianae doctrinae in propria cultura in tertio mundo sunt totaliter differentes a difficultatibus qui in hoc numero enumerantur.

V. Ad n. 93, pag. 74, lin. 32: addatur: ... cum *respectuosa* generositate et sine cupiditate *nec immoderati lucri nec dominationis* eo una etc. *Ratio*: textus debilis apparet in comparatione cum dictis in *Pacem in terris* quo clare dicitur:

a) omnes populi (novis nationibus minime exclusis) magni facere suum honorem *A.A.S.* 55 (1963), pag. 282, linn. 1-3.

b) nullum adiutorium minuere ius populi adiuti ad neutralitatem, libertatem politicam et ad evolutionem oeconomicam secundum propria Consilia. *A.A.S.* 55 (1963), pag. 290, linn. 9 ss.; cf. Verba Papae Pii XII in nuntio suo radiophonico.

Petit ut in textu addatur nota referens ad *Pacem in terris*, loco cit.

APPENDIX

APPENDIX

I

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD SCHEMA DE DIVINA REVELATIONE * INTER III ET IV PERIODUM CONCILII

1

EM.MUS P. D. ARCADIUS M. CARD. LARRAONA

Votum de Evangeliorum indole historica (cap. V, n. 19).

Ultima redactio facta est post diem 26 octobris 1964, sed nihili fecit E/2615, 2631, 2637, 3042, 3225, 3226, 3236, 3246, 3251, 3293, quae duo maxime desiderabant circa indolem historicam Evangeliorum: a) ut *obiectum* historicitatis pressius determinaretur et b) ut « *forma praeconii* » prorsus removeretur.

Haec duo nos etiam et desideravimus et desideramus et rogamus ut in cap. V n. 19 bene iterum consideretur et in meliore redactione approbationi Patrum proponatur.

A) *Quoad obiectum historicitatis*. Redactio praesens ita procedit: « Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime tenuit ac tenet quattuor recensita Evangelia vere tradere quae Iesus Deus Filius, vitam inter homines degens, ad aeternam eorum salutem, reapse et fecit et docuit » (cf. *Act.* 1, 1).

Post sollemnem introductionem in qua appellatur ad fidem firmam et constantissimam Sanctae Matris Ecclesiae speratur etiam sollemnis determinatio obiecti tantae fidei. Tamen, formula adhibita est simplex et adeo generalis, ut cuilibet antiquo magistro applicari possit. Antiqui enim magistri graeci et iudaici « et fecerunt et docuerunt ». In contextu libri Actuum unde formula desumitur, bene intelligitur et ad ordinem supernaturalem elevata est, sed in nostro schemate clariora verba adhibenda essent ut formula bene cohaereret cum fide Sanctae Matris Ecclesiae in re tanti momenti. *Haec fides* ut minimum complectitur factum historicum incarnationis, nativitatis Iesu, electionis discipulorum, praedicationis, miraculorum, passionis et mortis, denique resurrectionis et ascensionis.

Paragraphus ita posset de novo redigi: « Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime tenuit ac tenet quattuor recensita evangelia veram narrationem tradere earum, “ *quae in nobis completae sunt rerum* ” (*Lc.* 1, 1), videlicet, incarnationem et nativitatem Domini, electionem discipulorum, praedicationem et miracula, passionem et mortem, resurrectionem denique et gloriosam eius ascensionem ».

Haec redactio inspiratur in prologo III Evangelii quoad voces « narrationem » et « quae in nobis completae sunt rerum ». Omittit textum *Act.* 1, 1, qui verba

* Cf. Vol. III, pars III, pagg. 69 ss.

generaliora adhibet et, tandem, introducit determinata obiecta historicitatis, quae bene respondent *ad fidem Ecclesiae*.

B) *Quoad « formam praeconii »*. Haec locutio invenitur in medio n. 19, ubi agitur de activitate litteraria auctorum sacrorum: « Auctores autem sacri quattuor Evangelia conscripserunt, quaedam e multis aut ore aut iam scripto traditis seligentes, quaedam in synthesim redigentes vel statui ecclesiarum attendendo explanantes, formam denique praeconii retinentes, ita semper ut vera et sincera de Iesu nobis communicarent ».

Haec verba inspirantur in Instructione de historica Evangeliorum veritate data a Pont. Commissione Biblica (cf. *A.A.S.*, 56 [1964], pag. 715), sed illam modificant introducendo locutionem, quam plures Patres reiciunt, scil. « formam denique praeconii retinentes ». In secunda redactione schematis dicebatur: Evangelia « quamvis enim formam praeconii aliquando resonent... veram et sinceram historiam nobis tradunt » (cap. IV, n. 18).

In tertia et in ultima redactione tria omittuntur: *aliquando, resonent et historiam*, et introducitur formula universalis « formam denique praeconii retinentes ». Hac formula videtur significari Evangelia *semper* habere *formam praeconii*.

Haec locutio, quae deest in Instructione Commissionis Biblicae, debet examinari in seipsa et in contextu.

a) *In contextu*: In paragrapho immediate priore sermo est de « apostolis » qui « tradiderunt » « quae Ipse (Dominus) dixerat et fecerat ». Iam vero « his apostolis » qui tradiderunt dicta et facta Domini *contraponuntur* « auctores sacri », dicitur enim: « Apostoli quidem... tradiderunt... *Auctores autem sacri* quattuor Evangelia conscripserunt... ». Haec contrapositio inter « apostolos » et « auctores sacros » non placet, quia inter auctores sacros duo sunt « apostoli », ut « semper et ubique tenuit ac tenet » Ecclesia (n. 18).

Ex hac oppositione inter « apostolos » et « auctores sacros » concluditur in schemate quod « auctores sacri... Evangelia conscripserunt, quaedam e multis traditis aut ore aut iam scripto... ». Hoc etiam non placet, quia videtur narrationem eorum quae Dominus dixit et fecit *exclusive* dependere *ex traditione* sive orali sive scripta. Scimus autem Ioannem scribere *quae vidit et audivit* (cf. *Io.* 19, 35; 20, 30).

b) *In seipsa*: 1. Non dicitur Evangelistas retinuisse « *praeconium* », sed « *formam praeconii* ». Si diceretur simpliciter retinuisse « *praeconium* », hoc verum esset, si sensu tantum *affirmative* diceretur, non autem, si sensu *exclusive*. Nam in evangeliiis inveniuntur plura quae praedicata sunt, plura autem quae non sunt praedicata: v. g. « Evangelium Infantiae ». Quod procedit ex traditione sive Mariae, sive parentum Iesu, sive ex aliis testibus immediatis. Si quis crederet Evangelia *exclusive* dependere *a praedicatione*, teneretur omittere « Infantiam » et forte etiam quidquid invenitur in IV Evangelio. Sic Ioannes Steinmann scripsit *La Vie de Jésus* (Paris 1959), incipiendo a baptisate et relicto Evangelio S. Ioannis.

2. Sed iam quaeritur *quid significat « forma praeconii »?* Haec interrogatio legitime fit, quia formula de se est generalis et non ab omnibus aequo modo explicatur. Ipsum « *Kerygma* » diverso modo proponitur a diversis auctoribus, cum possit identificari cum catechesi et doctrina, vel ab illis distingui. Ipsa *theologia Kerygmatis* non eodem modo proponitur ab omnibus. Inter protestantes *Kerygma* non complectitur theologiam Ecclesiae et Sacramentorum.

3. « *Forma praeconii* » non videtur identificari posse cum « praeconio », cum « Kerygma », seu cum obiecto et materia praedicata, quia secus non diceretur « *forma praeconii* ». Unde, cum dicitur Evangelistas « retinuisse *formam praeconii* » non significatur retinuisse *tantum praeconium* seu *Kerygma*, sed aliquid amplius.

4. « *Forma praeconii* » significare vult hoc quod dicitur in Instructione Commissionis Biblicae de veritate historica Evangeliorum, videlicet « doctrinam et vitam Iesu *non simpliciter relatas fuisse*, eo solo fine ut memoria tenerentur, *sed praedicatas fuisse* ut Ecclesiae fundamentum fidei et morum praeberent »? (A.A.S., 56 [1964], pag. 716).

Hoc verum est. Sed distinguendum est *factum praedicationis*, *finis* et *forma*. *Plura* quae narrantur in Evangeliiis certe praedicata sunt, non vero omnia, ut puta mysteria Infantiae.

Finis est id quod intenditur praedicatione aut narratione, *forma* est modus ordinandi ideas et verba ad finem consequendum.

Finis praedicationis et finis Evangeliorum potest esse idem: fides et vita christiana. Sed *forma* est eadem?

Verum est Evangelistas non scripsisse iuxta canones modernos historiae; verum est non scripsisse chronicas, sed nunc quaeritur an scripserint *ea forma* qua Apostoli praedicabant.

5. *Forma potest esse duplex, alia interna, alia externa.*

Forma interna consistit in dispositione et distributione systematica idearum, quaeque, prout kerygma conservatur in duplici fonte Actuum et Epistolarum, in praeconio est *essentialiter theologica*, ita ut *facta* ad minimum reducantur, *theologia* autem (Christologia, Soteriologia) maxime extollatur (cf. n. 20 ubi sermo est de aliis libris N. T.). In Evangeliiis *forma interna* est omnino diversa: nam *facta* occupant primum locum et maximam extensionem, *theologia* vero quasi latet, *subiacet*. Unde in *forma interna* « praeconium » et « Evangelia » ordinem idearum invertunt: « praeconium » primas partes concedit *theologiae*, « Evangelia » vero, *historiae et factis*.

Forma externa consistit in grammatica. Iam vero in « praeconio » apostolico adest « proclamatio » et praesertim « interpretatio » facti, sed simul « adhortatio » ad paenitentiam, ad baptismum, ad fidem: « Paenitentiam agite et baptizetur unusquisque » (Act. 2, 38). « Evigilate et nolite peccare » (1 Cor. 15, 34).

In Evangeliiis *forma externa* semper est *indicativa, enuntiativa, narrativa*, sive in aoristo sive in praesenti historico. Deest autem omnino modus hortativus, quia Evangelistae *tantum tradunt, narrant* sive facta sive dicta Iesu et aliorum.

His positis, quaerimus: *quid perderet* schema de Divina Revelatione in cap. V, n. 19 si omitteretur locutio illa « formam denique praeconii retinentes », quam merito omisit Instructio Commissionis Biblicae?

Redactio ita posset componi:

Redactio schematis

« Auctores autem sacri quattuor Evangelia conscripserunt, quaedam e multis aut ore aut iam scripto traditis seligentes, quaedam in synthesim redigentes vel statui ecclesiarum atten-

Redactio nostra

« Ipsi autem aliique viri apostolici quattuor Evangelia conscripserunt, quaedam e multis sive ab ipsis visis et auditis (cf. Io. 19, 35; 20, 30) sive ore aut iam scripto traditis seligentes,

dendo explanantes, formam denique praeconii retinentes, ita semper ut vera et sincera de Iesu nobis communicarent ».

quaedam in syntheses redigentes, vel statui ecclesiarum attendendo explanantes, ita semper ut vera et sincera de Iesu nobis communicarent ».

In nostra redactione tria sunt nova: 1. « *Ipsi autem aliique viri apostolici* ». Ita vitatur oppositio inter apostolos et auctores sacros. Nam inter « Evangelistas » sunt duo apostoli, ut semper tenuit et tenet Ecclesia.

2. « *Sive ab ipsis visis et auditis sive* ». Ita significatur praedicationem non fuisse unicum fontem Evangelistarum, sed etiam propriam experientiam, ut Ioannis et Matthaei.

3. Omittitur locutio « formam denique praeconii retinentes », quae non conformatur Instructioni Pontificiae Commissionis Biblicae.

2

EM.MUS P. D. FERDINANDUS CARD. QUIROGA Y PALACIOS

Archiepiscopus Compostellanus

Cap. II. N. 8, pag. 15, lin. 17: Post verba: « sub assistentia Spiritus Sancti », addatur: « et sub ductu sacri Magisterii ». *Ratio:* additio opportuna videtur, ne contemplatio, studium et intelligentia credentium, quo « crescit tam rerum quam verborum traditorum perceptio », disiungatur umquam ab Ecclesiae Magisterio.

Cap. III. N. 11, pag. 21, linn. 2-4: Loco: « Divinitus revelata, quae afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt, in Sacra Scriptura continentur et prostant », dicatur: « Divinitus revelata litteris, afflante Spiritu Sancto, consignata, in Sacra Scriptura... », aut saltem omittatur virgula post verbum « revelata ». *Ratio:* textus, prout iacet, indicare videtur omnia divinitus revelata litteris consignata esse.

N. 12, pag. 22, linn. 25-29: Comma: « Sed ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, respiciendum est etiam ad contentum et unitatem totius Scripturae, ratione habita vivae Ecclesiae traditionis et analogiae fidei », mutetur sic: « Sed ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, respiciendum est *praesertim* ad contentum et unitatem totius Scripturae, *atque ad Sacram Traditionem*, ratione habita *Ecclesiae Magisterii* et analogiae fidei ». *Rationes:* 1. Dicitur « praesertim » loco « etiam », ne videatur, in exegesi libri inspirati, criteria naturalia primum occupare locum, prae criteriis theologicis. 2. « Viva Ecclesiae traditio », de qua in textu fit mentio, intelligitur traditio ecclesiastica; dum e contra memoranda videtur Sacra seu Apostolica Traditio, simul cum ecclesiastico Magisterio.

Cap. V. N. 17, pag. 32, lin. 9: Loco: « factis et signis », dicatur (sicut in priore schemate): « factis et verbis ». *Ratio:* signa iam continentur in factis.

N. 18, pag. 32, lin. 25: Virgula quae in textu ponitur post verbum « Scripturas », ponatur ante ipsum, ita ut legatur: « Neminem fugit inter omnes, etiam Novi Testamenti, Scripturas Evangelia merito excellere ». *Ratio:* dictio melior evadit.

N. 19, pag. 33, linn. 5-8: Verba: « ... vere tradere quae Iesus Dei Filius, vitam inter homines degens, ad aeternam eorum salutem reapse et fecit et docuit », mutentur sic: « (quatuor recensita Evangelia) iuxta veritatem fidemque historicam

tradere ea quae in ipsis continentur ». *Rationes*: 1. In Evangeliiis plura narrantur quae non pertinent ad Iesu vitam, et haec omnia etiam dicenda sunt vera et sincera. 2. Verba proposita, « iuxta veritatem fidemque historicam », apertius ostendunt indolem et veracitatem historicam Evangeliorum, et animadvertendum est has voces, « historia, historicus », quidquid sit de eorum usu apud modernos (cf. Relatio de n. 19, pag. 35, D), constantem servare sensum in documentis ecclesiasticis.

Cap. VI. N. 24, pag. 38, lin. 40: Loco: « sub luce traditionis explicando », dicatur: « et tradito » (sicut in schemate priori), ita ut legatur: « Sacra Theologia in verbo Dei scripto et tradito, tamquam in perenni fundamento innititur ». *Ratio*: fundamentum perenne Theologiae non est solum Verbum Dei scriptum, sub luce traditionis explicandum, sed etiam Verbum Dei traditum, sive Sacra Traditio. *Ratio* autem quae in linn. 4-6, pag. 39, exponitur iam affert causam qua « Sacrae Paginae studium » esse debeat « veluti anima Sacrae Theologiae ».

3

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

Archiepiscopus Ianuensis

Prooemium et cap. I. N. 1, pag. 3, linn. 8-9: Loco « Concilii Vaticani I inhaerens vestigiis » dicatur « Concilii Tridentini et Vaticani I inhaerens vestigiis ». *Ratio*: Conc. Vat. II, quoad relationes S. Scripturam inter et Traditionem, doctrinam sequitur utriusque Concilii, iuxta Ioannis XXIII mandatum ad Commissionem mixtam revisionis primaevi schematis « De Fontibus Revelationis ».

Cap. II. N. 8, pag. 15, linn. 18-19: Loco: « crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ... » dicatur: « crescit enim, *docente ac vigilante infallibili Ecclesiae Magisterio*, tam rerum quam verborum traditorum perceptio, *eodem sensu eademque sententia*, tum ... ». *Ratio*: textus silet de Ecclesiae Magisterio. Hac de re integre memorandum est Concilii Tridentini testimonium: « ... Sacrorum quoque dogmatum is sensus perpetuo est retinendus, quem semper declaravit Sancta Mater Ecclesia, nec unquam ab eo sensu altioris intelligentiae specie et nomine recedendum. Crescat igitur ... et multum vehementer proficiat, tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia; sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, in eodem sensu eademque sententia » (DENZ. 1800).

N. 8, pag. 15, linn. 30-34: Loco: « Per eandem traditionem integer sacrorum librorum Canon Ecclesiae innotescit, ipsaeque Sacrae Litterae in ea penitus intelleguntur et indesinenter actuosae redduntur » dicatur: « Per eandem Traditionem... actuosae reddantur, necnon clarescunt denique quaedam veritates revelatae, quae in S. Scriptura vel expresse non leguntur vel ex ea per se sola, interpretatione quoque adhibita a Traditione desumpta, probari ac erui nequeunt, etsi forsan in ea fundamentum habeant ». *Ratio*: textus, uti iacet, de ambitu materialis insufficientiae S. Scripturae, ultra factum eiusdem inspirationis atque canonicitatis, nihil dicit. Oportet autem ut catholicae Traditionis vis et amplitudo authentice exhibeatur, eo quod praesertim plurima, hac de re, scripta sunt hisce ultimis annis et magna videtur adesse perturbatio in fidei detrimentum.

Constat enim non ex theologis tantum, sed etiam, et in primis, ex Ordinario Ecclesiae Magisterio, prout e catechismis per 4 saecula continuo elucet, dari veritates divinitus revelatas quae in Sacris Scripturis expresse non inveniuntur, nec ex sola per se Scriptura, adhibita quoque interpretatione a Traditione recepta, cum certitudine probari possunt v. g., de perpetua B. M. V. Virginitate, de eiusdem Assumptione, de puerorum Baptismate, de Sacramentorum numero septenario, de validitate baptismi ab haereticis collati, de efficacia Sacramentorum ex opere operato, de Matrimonii indissolubilitate, de secreta Paenitentia et, nunc, de Episcoporum Collegio una cum Papa et sub Papa, Ipso annuente necnon infra limites ab Ipso taxative statutos, uti subiectum collegialis iuridicae potestatis in universam Ecclesiam. Et ita porro. Istae veritates ex Traditione, et quidem ex Conciliorum theologia, nonnisi evincuntur. An S. Scriptura pro hisce aliisque revelatis veritatibus fundamentum praebet, est adhuc libera quaestio, seu disputata. Verumtamen huiusmodi fundamentum minime argumentum constituit.

N. 10, pag. 16, linn. 27-28 s. Loco: « soli vivo Ecclesiae Magisterio » dicatur ut in veteri textu: « soli vivo et infallibili Ecclesiae magisterio ». *Ratio*: Ecclesiae Magisterium infallibilitate a Christo Domino formaliter praeditum est, seu in ordine praesertim ad propositiones « de fide divina credendas ». Huiusmodi vocis omissio non intelligitur, eo magis quod textus videtur in lineis sequentibus, 36-37, obiectum Magisterii restringere nonnisi ad propositiones « de fide divina credendas ». Affirmat enim: « ... ea omnia ex hoc uno fidei deposito haurit quae tamquam divinitus revelata credenda proponit ». E contra, praeter infallibiles Magisterii propositiones, extant decisiones authenticae ideoque auctoritate pollentes. Textus ergo est ambiguus, immo suspectus, quia immerito silet de Traditione « constitutiva ». Debet proinde omnino recognosci.

N. 11, pag. 21, linn. 2-4. Loco: « Divinitus revelata, quae afflante Spiritu Sancto litteris consignata sunt, in Sacra Scriptura continentur et prostant », dicatur: « Divinitus revelata, quae afflante Spiritu Sancto utpote litteris... ». *Ratio*: divinitus revelata in Traditione quoque continentur, et quidem, saltem in parte, constitutiva.

N. 12, pag. 22, lin. 26. Loco « etiam » dicatur « praesertim ». *Ratio*: nimis extolluntur in n. 12 (Quomodo S. Scriptura sit interpretanda) criteria hermeneuticae rationalis, dum primaria criteria habentur in Patrum et theologorum doctrina, in Magisterio Ecclesiastico, in sensu Ecclesiae atque in analogia fidei.

N. 12, pag. 22, lin. 29. Post verba « et analogiae fidei » addatur: Prout a Deo inspiratus, enim, et qua talis ipsi Ecclesiae concreditus, Liber Sacer proprias possidet exclusivasque interpretationis regulas. Idcirco heurystica authentica, seu catholica, quae Librum Sacrum uti a Deo inspiratum respicit, animum potissime in doctrinalia intendens elementa, nedum textum philologia, critica atque historica exploratio, est in primis ac summopere Theologia, quippe quae Ecclesiae fulcitur infallibili Magisterio, cuius doctrina est norma proxima fidei, ita ut omnes transcendat scientificas regulas, eisque praesit necnon condiciones ac limites imponat, postremo tutetur ». Addatur dein: « Ideoque in rebus fidei ac morum is pro genuino sensu S. Scripturae omnino retinendus est, quem semper tenuit ac tenet Sancta Mater Ecclesia, quae Verbi Dei servandi et interpretandi divino fungitur mandato et ministerio. Nemini igitur unquam licet adversus huiusmodi sensum, praeterque unanimem Patrum consensum, ipsam interpretari Scripturam, altioris intelligentiae specie et nomine ». *Ratio* patet.

Vi additionis nuper allatae, deleantur linn. 29-36.

* * *

Lo schema *de Revelatione* lascia desiderare una maggiore chiarezza a proposito della Tradizione costitutiva, che è nell'abituale uso della Chiesa e nel comune metodo delle scuole teologiche. Una maggiore esplicita chiarezza si desidera nel porre prima ed al di sopra di tutti gli altri mezzi ermeneutici la Tradizione e il Magistero della Chiesa. È infatti ovvio che un libro divino abbia soprattutto un mezzo interpretativo, che gli sia adeguato e cioè un mezzo sostenuto dalla stessa autorità divina.

4

EXC.MUS P. D. HUGO AUFDERBECK

Episcopus tit. Arcenus, aux. Fuldensis

Cap. I, n. 2, pag. 3, lin. 14: « Placuit Deo in sua libera bonitate et summa sapientia seipsum revelare ... ». *Ratio*: revelatio divina pertinet ad opera Dei libera sponte effecta.

N. 3, pag. 4, linn. 14-15: « perenne omnipotentiae suae testimonium hominibus ostendens ». *Ratio*: vitanda est opinio suspecta, naturam esse testimonium essentiae divinae adaequatum.

N. 4, pag. 5, lin. 16: « et nulla iam nova revelatio ad eius perfectionem essentialem ... ». *Ratio*: displicet terminus « publicus » in hoc textu professionis fidei.

Cap. III, n. 11, pag. 21, linn. 9-10: « Deum habent auctorem ». Apponatur nota: Concilium Florentinum, Decr. pro Iacobitis. D 706 (1334).

N. 11, pag. 21, linn. 19 ss.: Textus emendatus valde placet. *Ratio*: Forma et finis inspirationis subtilius et loquelaе theologicae magis apte exprimitur quam in priori textu.

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH BONFIGLIOLI

Archiepiscopus tit. Darnitanus, coad. c.i.s. Syracusanus

Animadversiones respiciunt praesertim nn. 8 et 19, cum libenter admittam textum emendatum in suo complexu bene respondere expectationi Concilii.

Ad n. 8, pag. 15: Apostoli, praeter ea quae acceperunt, non pauca tradunt quae viderunt et audierunt; ergo haec quoque verba recensenda sunt, quod ceteroquin fiet ad mentem eorum quae habentur in prooemio, ubi mentio facienda est etiam Concilii Tridentini.

Praeterea animadverto ad linn. 16-25: Traditio, qua talis, nec proficit nec crescit post mortem ultimi apostoli, sed crescit eiusdem cognitio seu intelligentia in Ecclesia et per Ecclesiam, et quidem eodem semper sensu eademque sententia, si obiective spectetur. Itaque Ecclesia dicenda est, ob causas in textu optime recensitas (inter quae annumerandum est sacrum Magisterium!), tendere ad cognitionem plenam divinae veritatis etc.

Ad n. 19, pag. 33: Inscribitur quidem « Evangeliorum indoles historica », at verba « historia », « historico » numquam in textu recurrunt, quod non placet,

nec valida apparet ratio allata in relatione (D). Animadverto insuper non sufficere ea quae dicuntur ad exponendum adaequate obiectum seu contentum historicae narrationis Evangeliorum. Nam, praeter ea quae Iesus fecit et docuit vitam inter nos degens, plura quoque ab aliis facta narrantur quae historica veritate pollent. Nonne historicus liber generationis Iesu Christi? Nonne historica praedicatio Baptistae? Nonne historicam fidem merentur facta paschalia resurrectionis et ipse Ascensus Domini? Submissee ergo censeo n. 19 retractandum esse sub luce rationum quae supra exponuntur.

6

EXC.MUS P. D. FELIX BONOMINI

Episcopus Comensis

Ad proemium, n. 1, pag. 3, lin. 8. Loco « Concilii Vaticani I inhaerens vestigiis » dicatur « Concilii Tridentini et Vaticani I etc. ». *Ratio*: iuxta mentem Ioannis XXIII v. m. constitutio ista connectenda est duobus Conciliis citatis.

Ad n. 8, pag. 15, linn. 16-26. Hoc comma prouti iacet non potest acceptari, quia: *a*) videtur affirmare progressum ipsius traditionis, dum e contra, progressus admittendus est « in intelligentia seu scientia traditionis et quidem sensu bene determinato; *b*) recensendo causas humanas talis progressus, silet de Sacro Magisterio; *c*) recenset causas tantum subiectivas, silet de obiectivis indicatis a Concilio Vat. I; *d*) loquitur, licet in obliquo, de « experientia » quae posset intelligi sensu non recto nisi explicetur; *e*) affirmatur quod Ecclesia tendit ad plenitudinem veritatis, quasi hanc plenitudinem non habeat obiective.

Pag. 15, linn. 30-34. Loco: « Per eandem traditionem integer Sacrorum Librorum Canon Ecclesiae innotescit, ipsaeque Sacrae Litterae in ea penitus intelliguntur et indesinenter actuosae redduntur », dicatur: « Per eandem traditionem integer Sacrorum Librorum Canon statuitur, integrae sacrae litterae tamquam ipsum Verbum Dei, Spiritu Sancto inspirante, hominibus datum, absoluta certitudine Ecclesiae innotescunt, atque in luce traditionis explicatae, penitus intelliguntur et indesinenter actuosae redduntur ». *Ratio* est quia S. Traditio non solum testificatur de integro Canone S. Scripturae, sed etiam de natura ipsius Scripturae, nempe de inspiratione.

Ad n. 9, pag. 16, linn. 8-11. Loco « Sacra autem traditio verbum Dei, a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concreditum, successoribus eorum integre transmittit » dicatur: « Sacra autem traditio est verbum Dei, a Christo Domino et a Spiritu Sancto Apostolis concreditum, atque successoribus eorum integre transmissum, ut illud etc. ». *Ratio* est ne credatur Sanctam Traditionem solum transmittere sed non esse verbum Dei.

Ad n. 10, pag. 16, lin. 26-27. Loco « Munus autem Dei verbum Dei scriptum vel traditum authentice interpretandi ... » dicatur: « Munus autem verbum Dei scriptum vel traditum authentice interpretandi ... ». *Ratio* est quia ad utrumque munus Ecclesiae extenditur.

Pag. 16, lin. 35. Post verba « et fideliter exponit », addatur « ea quoque illustrando et enucleando quae in fidei deposito nonnisi obscure ac velut implicite continentur, ac ea omnia ... etc. », quia haec verba necessaria sunt ad explicandum munus interpretativum Sacri Magisterii et desumpta sunt ex Litt. Encyclicis *Humani Generis* Pii XII.

Ad n. 11, pag. 21, linn. 2-3. Loco « Divinitus revelata, quae, afflante Spiritu, litteris consignata sunt ... » dicatur « Illa divinitus revelata ... » ne credatur omnia revelata nonnisi in Sacra Scriptura contineri.

Pag. 21, linn. 19-21. Loco « veritatem salutarem inconcusse et fideliter ... » omittatur « salutarem », ne credatur inerrantiam ad solas veritates ordinis supernaturalis restringi.

Ad n. 12, pag. 22, linn. 25-29. Loco: « Sed ad recte sacrorum textuum sensum eruendum, respiciendum est etiam ad contentum et unitatem totius Scripturae ratione habita vivae Ecclesiae traditionis et analogiae fidei » ita dicatur: « Sed ad rectum Sacrorum Textuum sensum eruendum, respiciendum est praesertim ad contentum et unitatem totius Scripturae atque ad sacram traditionem, ratione habita Ecclesiae Magisterii et analogiae fidei ... », quia sine illo « praesertim » videretur dari primus locus criteriis naturalibus, et sine illo « Sacram » confundi poterit cum traditione mere ecclesiastica.

Ad n. 15, pag. 29, lin. 2. Loco « etiamsi quaedam imperfecta et temporaria contineat ... » dicatur: « Etiam nonnulla imperfecta et temporaria, respectu habito ad Novum Testamentum contineant ... » quia haec limitatio etiam Christus adhibuit (cf. *Mt.* 11, 11).

Ad n. 16, pag. 29, linn. 13-15. Loco « Nam, etsi Christus in Sanguine Suo Novum Testamentum condiderit » addatur « prius veterans », ad indicandum quod Novum Foedus non amplius coexistit cum Vetere (cf. *Hebr.* 8, 13).

7

REV.MUS P. D. NORBERTUS CALMELS

Abbas generalis O. Praem.

Ad n. 9, pag. 16, linn. 6-7: « Etenim S. Scriptura est locutio Dei ... ». Modus loquendi ambiguus et infelix. In S. Scriptura Deus non tantum revelat verbis, sed etiam factis. Tota historia populi Israël est revelatio quae in S. Scriptura traditur; Deus revelavit morte et resurrectione Christi; ipse Christus Dominus revelavit miraculis; etc.

Non possunt ita distingui S. Scriptura et traditio, ut fit hoc loco.

In ipsa Scriptura Novi Testamenti certe, Veteris Testamenti maxima cum probabilitate ipsa traditio iam operatur. Quattuor Evangelia non sunt mere « registrationes mechanicae » doctrinae et rerum gestarum Christi, sed earum praedicatio scripta. Quattuor Evangelistae suo modo, ut ex eorum comparatione constat, doctrinam et res gestas Christi transmiserunt, et hoc facientes traditioni inseruntur. In scriptis prophetarum, maxima cum probabilitate redactores, additamentis factis, doctrinam prophetarum interpretati sunt.

Verum est apostolos et episcopos certa ratione alio modo se habere ad traditionem quod spectat, ut in nota explicativa notatur. Sed haec diversitas verbis, uti sonant, non exprimitur. Etiam episcopis traditio committitur, licet alia ratione quam apostolis; et apostoli non minus quam episcopi traditionem servaverunt, exposuerunt et diffuserunt.

Hisce de causis hic numerus noviter elaborandus videtur.

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI

Episcopus Signinus

Generalia: 1. Textus emendatus in genere melior est quam textus prior. Unde merito laudanda est Commissio Conciliaris de Fide et moribus. Attamen

2. Nulla datur explicatio *cur* et *quonam sensu* quae prius « Constitutio » simpliciter vocabatur nunc, ex abrupto, « dogmatica » dicatur.

3. Non placet criterium a Commissione adhibitum: « Ratio autem habita non est de illis postulatis quae in id intendebant ut textus aequilibrium, diu expetitur, quodammodo tangeretur... Si eisdem Commissio satisfacere nequivit, uni adscribendum est officio quo ipsa devincta manebat: de quo cf. *Relatio* textui adnexa, in fasciculo typis impresso, pp. 19-25 » (pag. 18 textus emendati).

Atqui huiusmodi *officium* non nisi ipsa Commissio — non Summus Pontifex, neque Patres conciliares — sibi imposuit tamquam inderogabilem legem pro toto Concilio! Immo neque tota commissio, sed tantum 17 sodales contra 7 (cf. pag. 19 « Relationis » de qua supra). Quod rectum non videtur, neque iustum. Nam si postulata, quibus satisfactum non est, licet numero pauciora, erant vera et bona, debebant acceptari etiamsi sic dictum « aequilibrium textus » aliquid pateretur; si vero minus, debebant in relatione singillatim recenseri, datis *obiectivis* rationibus cur acceptata non fuerint. Quod praescriptum videtur ab art. 60 § 1 *Ordinis Concilii celebrandi*, et omnino necessarium est Patribus, ut valeant, bene cognita causa, seligere inter varia postulata Patrum et textum a Commissione propositum.

Particularia: *Ad prooemium, n. 1.* Pag. 3, lin. 8. Loco « Concilii Vaticani I inhaerens vestigiis » dicatur: « Concilii Tridentini et Vaticani I inhaerens vestigiis ». *Ratio:* iuxta rei veritatem, et iuxta mentem Ioannis XXIII v. m. Constitutio ista connectenda est duobus citatis Conciliis.

Ad n. 5. Pag. 5, linn. 28-39. Loco « opus est praeveniente et adiuvante gratia Dei et internis Spiritus Sancti auxiliis » dicatur: « opus est praeveniente et adiuvante gratia Dei seu (vel: « id est », cum DB 178) internis Spiritus Sancti auxiliis ». *Ratio:* gratia et auxilia Spiritus Sancti non sunt nisi una eademque res, ita eruitur ex Conc. Arausicano II (DB 178 et 180) et Conc. Vat. I (DB 1791). Contra ac respondetur in pag. 13 hic non est sermo de gratia *externa* signorum (de quibus profecto non potest dici « opus est »!) aut praedicationis (quae praesupponitur, cum agatur de fide praestanda « Deo revelanti »): quae gratia externa, iuxta Theologos, non venit sub nomine gratiae « praevenientis » aut « adiuvantis ».

Ad n. 6. Pag. 5, lin. 38. Loco « circa hominum salutem » proponitur: « relate ad supernam hominum salutem ». *Ratio:* a) dicendo « supernam », declaratur de quam salute agatur, praecise de illa superna salute de qua iam dictum est in pag. 4, lin. 16; b) dicendo « relate ad » clarius intelligitur identificatio quae in subsequente lin. 39 ponitur inter salutem et « ad participanda scilicet bona divina ».

Ad n. 8. Pag. 14, lin. 34. Loco « in inspiratis libris speciali modo exprimitur » dicatur « in inspiratis libris speciali ratione exprimitur ». *Ratio:* diversitas est qualitativa (« ratio ») potius quam quantitativa (« modus »).

Pag. 15, lin. 4. Loco « tradendo eis quod et ipsi acceperunt » dicatur: « tradendo eis quod *viderunt et audierunt* (cf. *1 Io.* 1, 1-3) *aut* et ipsi acceperunt ». *Ratio* additamenti: solus S. Paulus tradit quod et ipse accepit, sed alii apostoli multa tradunt quod ipsi viderunt et audierunt (id non potest vocari « accipere » nisi sensu valde diverso).

Pag. 15, lin. 7. Loco « traditiones quas » dicatur « *et* traditiones quas ». *Ratio*: tenet locum prioris lectionis « *traditionesque* quas », recte derelictae ad vitandam cacophoniam.

Pag. 15, linn. 16-26. Hoc comma non potest acceptari prouti iacet quia: a) videtur affirmare progressum ipsius Traditionis, dum e contra, iuxta Lirinensem citatum a Conc. Vat. I (*DB* 1800) progressus admittendus est in « intelligentia seu scientia » Traditionis, et quidem sensu bene determinato;

b) recensendo causas (italice « *i fattori* ») humanas talis progressus silet de Sacro Magisterio;

c) recenset causas tantum subiectivas, silet de obiectivis indicatis a Conc. Vat. I (*DB* 1796);

d) loquitur, licet in obliquo, de « experientia » quae posset intellegi sensu non recto, nisi explicetur;